REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações acerca da organização e execução
do  programa  “Dia  D”  promovido  pelo  Executivo
Municipal.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Quais são os critérios estabelecidos para a realização do “Dia D” (frequência,
áreas de atuação, escolha de bairros);

b) Quais secretarias estão formalmente envolvidas na organização e execução do
programa;

c) Se há previsão de um calendário oficial dessas ações para o restante do ano de
2025.

JUSTIFICATIVA

A  transparência  quanto  aos  critérios,  à  coordenação  e  ao  planejamento  do
programa  “Dia  D”  é  fundamental  para  que  a  comunidade  compreenda  sua  abrangência  e
eficácia,  permitindo que os vereadores exerçam sua função fiscalizadora e  contribuam com
sugestões que ampliem os resultados. A definição clara de calendário também possibilita que a
população se organize e participe das ações de forma mais efetiva.

Uruguaiana, 30 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-30T12:35:40-0300